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ACTA DE AUDIENCIA PUBLICA 

 
CONVOCATORIA PUBLICA CP-NMRC2021-001 

PARA COMPRA DE ENERGÍA CON DESTINO AL MERCADO 
REGULADO  

 
ENERMAS S.A.S E.S.P 

 
De conformidad con la resolución CREG 130 de 2019 y bajo los principios de 
eficiencia, transparencia, neutralidad y fiabilidad, siendo las 2:00 pm del día 11 de 
noviembre de 2021, en las oficinas de ENERMAS S.A.S E.S.P, fecha y hora 
señalada en el cronograma definido para la convocatoria Pública No. CP-
NMRC2021-001, se procede a dar apertura a la evaluación de resultados en 
audiencia pública, la cual conforme a lo definido en el decreto 457 de 2020 se 
realizad de manera virtual, con la participación de las siguientes personas: 
 
 

 
 
 
 
 
 

ITEM NOMBRE EMPRESA
1 Andres Duque Proenergy

2 Jesus Perez Cedenar

3 Luis Buitrago Termotasajero

4 Roque Lozano Ecommercial

5 Katherine Donado Air-e

6 Mario Castaño Enel

7 Juan Pablo Mosquera Spectrum

8 Mateo Aguilar Isagen

9 Ivan Camilo diaz Ecopetrol

10 sebastian Giraldo Celsia

11 Yesenia Grisales EEP

12 Juan Carlos Escobar Vatia

13 Paula Andrea Salazar Edeq

14 Edgar Pinzon IA energy

15 Maria Daniela Huertas Nitro Energy



 
 

 
Calle 31A # 26-15 Of. 501 - Centro Empresarial La Florida 

(  690 9593 - * info@enermas.com.co 
Floridablanca – Santander 

 

 
OBJETO DE LA CONVOCATORIA 
 
ENERMAS S.A.S. E.S.P solicita propuesta para contratar el suministro de energía 
y potencia entre el 1 de enero de 2022 al 31 de diciembre de 2022 para atender su 
Mercado Regulado.  
 
Se recibirán ofertas en la modalidad pague lo demandado y pague lo contratado, 
para 2 productos excluyentes. 
 

 
 

 
 
 
OFERTAS RECIBIDAS. 
 
Se recibe una (1) oferta para el Producto 2 del agente ESPACIO PRODUCTIVO 
SAS ESP, la cual cumple con los requisitos habilitantes de conformidad con los 
pliegos de condiciones, con las siguientes cantidades y precios. 

TIPO DE CONTRATO Pague lo contratado

TIPO DE CARGA 24 horas para todos los dias de la vigencia del contrato, con 
opción de curva solicitada o plana.

VIGENCIA DEL CONTRATO 01 enero de 2022 al 31 de Diciembre de 2022
MERCADO DE REFERENCIA Mercado Regulado
TAMAÑO DEL CONTRATO 9631 MWh año
INDEXADOR IPP  agosto de 2021 (Dane oferta interna) Cifra provisional

GARANTÍAS COMPRADOR: Pagare en blanco con carta de instrucciones.
VENDEDOR: Pagare en blanco con carta de instrucciones.                                             

OTROS TÉRMINOS
Producto 2 es excluyente del producto 1 y solo se adjudica si
no hay adjudicacion del Producto 1. Otros términos según
definidos en pliegos de condiciones

RESUMEN  DEL PRODUCTO 1

TIPO DE CONTRATO Pague lo demandado con tope

TIPO DE CARGA 24 horas para todos los dias de la vigencia del contrato, según 
curva solicitada.

VIGENCIA DEL CONTRATO 01 enero de 2022 al 31 de Diciembre de 2022
MERCADO DE REFERENCIA Mercado Regulado
TAMAÑO DEL CONTRATO 9631 MWh año
INDEXADOR IPP  agosto de 2021 (Dane oferta interna) Cifra provisional

GARANTÍAS COMPRADOR: Pagare en blanco con carta de instrucciones.
VENDEDOR: Pagare en blanco con carta de instrucciones.                                             

OTROS TÉRMINOS Producto 1 es excluyente del producto 2. Otros términos según
definidos en pliegos de condiciones

RESUMEN  DEL PRODUCTO 2
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OFERTA RESERVA 
 
CONDICIONES PARA LOS DOS PRODUCTOS: 

• Modalidad: Ver cuadro 
• Mercado: Regulado 
• Forma de pago: Pospago 
• Indexador: julio 2021 

 
PRODUCTO MODALIDAD PERIODO ENERGIA 

TOTAL 
MWh 

PRECIO 
$/kWh 

Producto 1 Pague lo 
Contratado 

1 enero al 31 
diciembre 2022 

9631 240,00 

Producto 2 Pague lo 
Demandado 

1 enero al 31 
diciembre 2022 

9631 250,00 

 
 
EVALUACION DE OFERTAS. 
 
Producto 1: No se presentaron ofertas. 
 
Producto 2: ESPACIO PRODUCTIVO SAS ESP oferta el 50% de la energía 

solicitada a un precio inferior al precio de la oferta reserva. 
 
 
ADJUDICACION. 
 
Producto 1: No se adjudicó. 
 
 

MES DE 
SUMINISTRO OR (KWh) SA 

(KWh) 
DOYFE 
(KWh) TOTAL (KWh) % 

OFERTADO OR (KWh) SA (KWh) DOYFE 
(KWh) TOTAL (KWh) 

PRECIO 
OFERTADO 

($/KWh)
ene-22 410,554 64,874 85,994 561,422 205,277 32,437 42,997 280,711
feb-22 418,181 66,079 50,052 534,312 209,090 33,039 25,026 267,156
mar-22 474,192 68,118 64,496 606,806 237,096 34,059 32,248 303,403
abr-22 452,457 94,073 85,509 632,038 226,228 47,036 42,754 316,019
may-22 520,859 78,383 89,060 688,302 260,429 39,192 44,530 344,151
jun-22 547,042 86,441 98,214 731,697 273,521 43,221 49,107 365,848
jul-22 536,630 111,574 118,317 766,521 268,315 55,787 59,159 383,260

ago-22 650,570 93,455 88,486 832,511 325,285 46,728 44,243 416,255
sep-22 723,629 103,950 78,738 906,317 361,815 51,975 39,369 453,159
oct-22 685,598 135,419 123,088 944,106 342,799 67,709 61,544 472,053
nov-22 772,291 122,034 138,655 1,032,980 386,146 61,017 69,327 516,490
dic-22 844,407 158,846 120,319 1,123,572 422,203 79,423 60,160 561,786

ENERGIA SOLICITADA ENERGIA OFERTADA

248.4250%
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Producto 2: Dando cumplimiento en lo establecido en la Resolución CREG 130 del 
2019 y considerando que la oferta presentada por ESPACIO PRODUCTIVO SAS 
ESP cumple con los requisitos establecidos y su precio está por debajo de la oferta 
reserva, se procede a ADJUDICAR el 50% de las cantidades de energía solicitadas 
a ESPACIO PRODUCTIVO SAS ESP en la modalidad Pague lo Demandado con 
tope en las siguientes cantidades: 
 

 
 
El tope se establece de acuerdo con la matriz horaria del producto solicitada en los 
Pliegos.  
 
Siendo las 2:15 pm del día 11 de noviembre de 2021, se da por finalizado el proceso 
de adjudicación y audiencia pública. 
 
Cordialmente, 
 

 
 
 
LEONARDO PORRAS DIAZ 
Gerente General 
ENERMAS SAS ESP 

MES DE 
SUMINISTRO

% 
OFERTADO OR (KWh) SA (KWh) DOYFE 

(KWh) TOTAL (KWh) 
PRECIO 

OFERTADO 
($/KWh)

ene-22 205,277 32,437 42,997 280,711
feb-22 209,090 33,039 25,026 267,156
mar-22 237,096 34,059 32,248 303,403
abr-22 226,228 47,036 42,754 316,019
may-22 260,429 39,192 44,530 344,151
jun-22 273,521 43,221 49,107 365,848
jul-22 268,315 55,787 59,159 383,260

ago-22 325,285 46,728 44,243 416,255
sep-22 361,815 51,975 39,369 453,159
oct-22 342,799 67,709 61,544 472,053
nov-22 386,146 61,017 69,327 516,490
dic-22 422,203 79,423 60,160 561,786

248.4250%


